水管協発 2022-06

2022 年 6 月 29 日

関係各位

一般社団法人 日本水道運営管理協会

会   長    飯 嶋 宣 雄

技術委員長    中 村 晴 彦

（公 印 省 略）

2022 年度水道施設管理技士（浄水・管路）

受験講習会開催のご案内

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素より当協会の活動に対し、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、水道施設運転管理技術者を養成することを目的とした水道施設管理技士試験制

度も19年目となりました。当協会は当初から水道事業体の要請に応えられるために(公社)

日本水道協会と連携しながら民間技術者育成の体制を作っており、今年度は新型コロナウ

イルスの感染症対策を万全とし、水道施設管理技士1・2級受験者を対象とした2022年度水

道施設管理技士(浄水・管路)受験講習会を下記日程にて開催いたします。また、会場のみな

らずオンラインでの受講、並びに、オンデマンド配信もご用意しておりますので、是非ご

参加頂きますようお願い申し上げます。

敬具

記

開始日時：2022 年 10 月 5 日（水）  9：25～17：00 【受付】 9：00～

開催方法：集合形式（会場）とオンライン配信のハイブリット方式。

     10 月 17 日（月）から 10 月 23 日（日）までオンデマンド配信を実施。

会場場所：ビジョンセンター浜松町 4 階 I 室

〒105-0013 東京都港区浜松町 2-8-14

※集合形式による開催は東京会場のみとし、定員を 10 名程度に制限させていただきます。

1

【申込要領】

１. 講習日程 2022 年 10 月 5 日（水）  9：25～17：00 【受付】 9：00～

２. 開催方法・定員

集合形式（東京会場のみ）とオンライン配信のハイブリット方式で開催いたします。

また、10 月 17 日（月）から 10 月 23 日（日）までオンデマンド配信も実施いたします。

定  員：会場        10 名程度

     オンライン配信   250 名

３. 講習会費：協会会員・水道事業体職員  5,000 円（テキスト代・郵送費含む・税込）

     その他の非協会員      15,000 円（   同   上   ）

４. 申込締切日

2022 年 9 月 2 日（金）

５. 申込方法

別紙 2（参加申込書）に所要事項をご記入の上、当協会事務局までメールにてお申し込みください。

※申込方法のご案内は別紙 1をご確認ください。

６. 支払い方法

① お申込みいただいた後、請求書を申込担当者様へ送付いたします。

② 請求書は受理後、9 月 22 日（木）までに請求書記載の口座までお振り込みください。

なお、領収書は発行いたしませんので、振込受理書を領収書として下さい。

③ 振込手数料は、申込者負担でお願いいたします。

④ 入金確認が出来なかった場合、受講できませんのでご了承ください。

※講習会費振込後のキャンセル等による返金はいたしかねますので予めご了承ください。

７. その他・注意点

 テキストの配布部数は受講者 1 名様に対し、1 部といたします。

 会場での受講は定員に達し次第、締め切らせていただきますので、お早めにお申し込みください。

 受講者様全員に URL 等を記載したご案内メールを送付いたします。お申し込みの際は必ずメー

ルアドレスのご記入をお願いいたします。

８. 問い合わせ先

一般社団法人 日本水道運営管理協会 事務局

〒104-8307 東京都中央区京橋 2 丁目 1 番 3 号

T E L：03-3516-3980

F A X：03-3516-3981

E-mail：office@suikankyou.jp

mailto:office@suikankyou.jp

2

【講習内容】

注）会場は 9:00 から受付を開始します。9：25 までに着席願います。

■東京会場（次頁参照）・オンライン受講

2022 年 10 月 5 日（水）  9：25～17：00

■タイムスケジュール

時刻 時間 演題

9:25～9:30 5 分 諸注意・開講挨拶

9:30～10:15 45 分 水道法関係

10:15～10：25 10 分 休憩

10:25～12:10 105 分 取水・貯水・浄水・膜施設（途中 10 分休憩）

12:10～13:00 50 分 昼  食

13:00～14:40 100 分
総論・安全衛生・災害・機械・電気・計装

（途中 10 分休憩）

14:40～14:50 10 分 休  憩

14:50～16:30 100 分 水質・導水・送水・配水（途中 10 分休憩）

16:30～16:35 5 分 休憩

16:35～17:00 25 分 論  文

  閉講挨拶

※時間および演題を変更する場合がございます。ご了承ください。

3

■講習会場

ビジョンセンター浜松町 4 階 I 室

〒105-0013 東京都港区浜松町 2-8-14

電話番号 03-6262-3553

・アクセス

JR 山手線・京浜東北線

「浜松町駅（南口-S5 階段・金杉橋方面）」 徒歩 3 分

東京モノレール羽田空港線

「モノレール浜松町駅（南口-1 出口）」 徒歩 3 分

都営大江戸線・浅草線

「大門駅（A1 出口）」 徒歩 5 分